1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a presença de todos os Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o

Senhor Presidente informa que a Pauta será invertida, passando-se à Ordem do Dia. O Senhor

Presidente solicita o Adiamento da Discussão, do Projeto de Lei Complementar nº 01/17, de

autoria do Executivo, autorizando o Poder Executivo Municipal a contratar financiamento do

PMAT – Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais

Básicos, do BNDES junto à Caixa Econômica Federal, a oferecer garantias e dá outras

providências, por mais uma Sessão Ordinária. Posta em votação, a solicitação de Adiamento de

Discussão é aprovada por unanimidade. Não havendo mais matéria da Ordem do Dia, passa-se ao

Expediente. É disponibilizada a Ata da Sessão anterior. O Senhor Presidente solicita que se

registre na ata dos trabalhos, a presença do Senhor Rubens Mesadri, Governador do Distrito LC2

do Lions Clube Internacional, e pede que o Vereador José Claudio Pereira acompanhe o ilustre

visitante até a tribuna para que faça suas considerações, concedendo-lhe um tempo de 5 (cinco)

minutos. Após a fala do Senhor Rubens Mesadri, é lido o seguinte Expediente recebido do

Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GPs n
os

 396 e 417 a 435/2017 - CM (Respostas de

Requerimentos e Indicações. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios,

Circulares e Convites. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores. São lidos o

Projeto de Projeto de Lei Ordinária nº 037/17, de autoria do Vereador Luiz Carlos dos Santos,

que institui no Calendário Oficial do Município de Votorantim, o “Dia de Conscientização e de

Combate à Violência contra a Pessoa Idosa", e dá outras providências e a Emenda Substitutiva

nº 01, da Comissão de Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 023/17 do Senhor Prefeito

Municipal, que autoriza o Executivo a conceder o desdobro de lotes nas situações onde já esteja

caracterizado e dá outras providências. São lidos os Requerimentos de Votos de Pesar n
os

:

047/17 do Vereador Luiz Carlos dos Santos, pelo falecimento do Jovem Kaique da Silva de

Moraes; 048/17 e 049/17, ambos, do Vereador Adeilton Tiago dos Santos, respectivamente, pelos

falecimentos dos Senhores Jorge Alves de Oliveira e Carlos Alberto Freire; e, 050/17 do

Vereador José Claudio Pereira, pelo falecimento da Senhora Maria Margarida Vieira Modesto.

O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Na

discussão do Requerimento Especial nº 052/17, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de

Almeida, deixando (momentaneamente), a Presidência dos trabalhos, a cargo do 1º Secretário,

Vereador Luiz Carlos dos Santos. Na discussão do Requerimento Especial nº 053/17, fazem uso

da palavra os Vereadores Adeilton Tiago dos Santos e Heber de Almeida Martins. Na discussão

do Requerimento Especial nº 054/17, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins.

Na discussão do Requerimento Especial nº 055/17, fazem uso da palavra os Vereadores José

Claudio Pereira e Heber de Almeida Martins. E, na discussão do Requerimento Especial nº

056/17, faz uso da palavra o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo. Postos em votação, os

Requerimentos Especiais, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. Na

discussão do Requerimento nº 178/17, faz uso da palavra o Vereador José Antonio de Oliveira.

Após a votação desse Requerimento, o Vereador José Antonio de Oliveira ausenta-se do Plenário.

Na discussão do Requerimento nº 179/17, fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida

Martins e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na discussão do Requerimento nº 180/17, faz uso da

palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida, deixando (momentaneamente), a Presidência dos

trabalhos, a cargo do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos. Na discussão do

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento nº 181/17, faz uso da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do

Requerimento nº 182/17, faz uso da palavra o Vereador Ezequiel Elias de Oliveira. Na discussão

do Requerimento nº 183/17, fazem uso da palavra os Vereadores Adeilton Tiago dos Santos, José

Claudio Pereira, Heber de Almeida Martins e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na discussão do

Requerimento nº 184/17, faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na

discussão do Requerimento nº 185/17, faz uso da palavra o Vereador Mauro Paulino Mendes. Na

discussão do Requerimento nº 186/17, faz uso da palavra o Vereador Alfredo Pissinato Junior. E,

na discussão do Requerimento nº 187/17, faz uso da palavra o Vereador Alison Andrei Pereira de

Camargo. Postos em votação, todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados

por unanimidade. As Indicações nºs. 312 a 337/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito

Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. O Vereador Heber de Almeida Martins

levanta Questão de Ordem e solicita que se registre na Ata dos trabalhos, a constante ausência do

Vereador José Antonio de Oliveira nas Sessões Ordinárias. Esgotada a matéria do Expediente,

passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os

Vereadores Heber de Almeida Martins, José Claudio Pereira, Alison Andrei Pereira de Camargo,

Luiz Carlos dos Santos, Alfredo Pissinato Junior, Ezequiel Elias de Oliveira, Mauro Paulino

Mendes, Bruno Martins de Almeida, (deixando, momentaneamente, a Presidência dos trabalhos, a

cargo do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos) e Adeilton Tiago dos Santos. Após todos

os Vereadores inscritos fazerem o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão,

registrando-se a ausência do Vereador José Antonio de Oliveira; e, CONVOCA a todos para a

próxima Sessão Ordinária que será realizada na próxima terça-feira, às 9h, conforme o disposto

no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, as

seguintes matérias: Projeto de Lei Ordinária nº 023/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal,

que autoriza o Executivo a conceder o desdobro de lotes nas situações onde já esteja caracterizado

e dá outras providências; Emenda Substitutiva nº 01, de autoria da Comissão de Justiça ao

Projeto de Lei Ordinária nº 023/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o

Executivo a conceder o desdobro de lotes nas situações onde já esteja caracterizado e dá outras

providências; Projeto de Lei Ordinária nº 031/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que

altera a redação da Lei nº 2.493, de 15 de abril de 2016, na forma que menciona, e dá outras

providências; Projeto de Lei Ordinária nº 032/17, de autoria do Vereador Bruno Martins de

Almeida, que dispõe sobre denominação de próprio municipal – Praça Emídio Paulo; Projeto de

Lei Ordinária nº 033/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre o Conselho

Municipal de Educação de Votorantim e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº

034/17, de autoria do Vereador Adeilton Tiago dos Santos – “Ita”, que institui no âmbito do

município de Votorantim, a "Semana Municipal de Doação de Sangue" e o "Dia Municipal do

Doador de Sangue"; e, o Projeto de Lei Ordinária nº 036/17, de autoria do Senhor Prefeito

Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário